208. qq. † Querelare solitus, de quibus tenetur, vide supra litt. oo. Hunc autem fama non excusat, nec indicia, nec præsumptio, nec etiam semi-plena probatio, nec Principis rescriptum, nec vi-lus color, de quibus omnibus apud Mascard. de probat. conclus. 254. nu. 40. Farinac. q. 25. nu. 74. de accusat. Boss. cod. tit. nu. 28. Menoch. cas. 321. & etiam puniti potest in personam, & in amputazione capitii, secundum Bald. in l. data opera, cit. fi. C. de accus. Frac. Marc. decis. 738. p. i. Laur. Ten. caut. 1. nu. 6. cū seq. Qua de re quidam Procurator, qui ob malum patrocinium fuit à Senatu condemnatus in damnis, & expensis versus clientulum, tempore syndicatus volens sarcinam indebet super dorsum Prætoris injicere, allegando culpam illius, non potuit audiri à syndicatore, eo quia etiam eoram Senatu se de Prætore condoluit hac de causa, & tamen fuit à Senatu condemnatus, & sic vii notiorius succumbens, à syndicatore statim repellendus erat, quod est notandum, vide supra num. 112. & infra lit. yy.

rr. Nec ab illis:) vide supra nu. 100. & seq.

ff. Nec ab alio nomine alieno :) dixi supra num. 49. & 50.

tt. De mandato:) dixi num. 49. & 50.

209. uu. † De populo:) dixi nu. 112. vide Farinac. tit. de accusat. q. 12. nu. 8. cum seq. & nota, quod si fiscus est præsens, nemo debet vicem fisca assumere, & si sub eo prætextu aliquid facit quod repugnet factio fisca, non debet nocere Prætori, amota conclusione; vide sub litt. ii. nec obstat id, quod dicit Petegr. de iur. fisc. quia eius dictum procedit, si fiscus non est præsens, & accusatio non fuit instituta; DD. in l. i. ff. de popul. aet. vide supra in 4. p. sub nu. 275. 276. & 280. sed quando super accusatione proceditur, & sententia oritur sic instanti fisco, & cum voto fisca, vt in Statu Mediol. obseruatur, tunc Prætor non potest redargui tempore syndicatus de culpa ipsius, & fisca, quicquid sit contra alios, nisi interuenerit dolus, vel bar-

teria, aut collusio inter fiscum, & Prætorem, vt supra in verb. dolus, & in ver. barataria, quod est notandum, quia quotidianum, Put. in ver. Iudex, c. 3. nu. 4. & videtur facere Menoch. de arb. q. 53. nu. 9. Nam dici solet, quod error communis facit ius, l. i. C. detecti. l. fin. in fi. de offic. Præsid. & infra nu. 241. & 248. & Felyn. in c. de ijs, in 8. li- mit. de accusat. at si de collusione constaret, & de iniustitia simul, tunc querelans bonum opus fa- ceret, gl. fin. in l. Imperatores, ff. de re iud. vbi Ias. Boss. tit. si aduers. rem iud. restit. postuler. nu. 12. & 13. Farinac. de inquisit. q. 4. nu. 13. 14. et 15. vbi 210 colligitur, quod facta per collusionem, nedū nulla sunt, vt de compositionibus, & huiusmodi, sed colludentes pœna graui plectendi sunt. At si reus minori pœna condemnatus fuerit, iterum mo-lestia poterit collusione detecta; Boss. d. tit. si aduers. rem iud. restit. postul. nu. 12. & 13. quod fa- cit contra illos Procuratores, Aduocatos, & hu- iusmodi, qui collidunt cum Iudice pro saluan-dis reis in casibus atrocissimis, & abominabilibus, & inculti, vel aliter non considerant, quod animam mittunt in gehennam, vnde haec iniquæ 211 confiso agenti tuba canet. † Persecutio ergo pri- uatorum delictorum non permittitur, nisi parti laſe, secundum communem sententiam, de qua testatur Gomeſ. de delict. c. 10. & Clar. §. 1. Boss. tit. de prævaricat. calum. num. 11. Cumia. de syn- dic. c. 24. nu. 80. Hinc est etiam, vt si scriptor ali- cuius Causidici inimici Prætoris, vel famulus ali- cuius persecutoris, vel querelatoris tempore syn- dicatus ferat schedulā, in qua plura impieta sint contra Prætorem, eò quia sua non interfit, tan- quam calumniosus sit statim repellendus, & etiā condemnandus ut temerarius, tot. tit. de pœn. te- merè lit. & præsumitur de mandato eius, cui fa- mulatur denunciaſſe, stante odio contra Præto- rem, per l. i. & 2. & ibi gl. ff. de sedition. Boer. cod. tract. de sedition. 7. præsumpt. nu. 34. R. o. cōs. 152. nu. 4. & 5. est enim instigator iste inimicus, & sedi- tiosus, quo casu audiri non debet, c. in nomine Domini, 23. dist. vide infra in verb. iustitia, lit. a, vi. gl. in rubr. de popul. aet. vbi quando pœna pecuniaria fisco applicatur quilibet de populo po- test agere, & tex. l. fin. C. de litig. Aluis. de Alber. sing. 80. car. 169. vi. inf. in glos. testes, sub nu. 230.

xx. Pœna:) dic vt supra lit. uu.

yy. Qui dicta de causa querelarunt, non sunt iterum admittendi eadem de causa, Put. in ver. officiales ad syndicandum, cap. 3. nu. 5. & in ver. compositio. cap. 4. nu. 3. dixi supra num. 112.

212. zz. † Iuramento:) hoc est iuramentum verita- tis, & certificationis, de quo in pract. de test. par. 3. num. 50. cum plur. seqq. Pract. Pap. in for. lib. preparat. in aet. real. & ibi glos. in verb. compel- latis, vbi in simili videtur, quod sapiat naturam iuramenti calumnia, de quo etiam infra, & te- netur Iudex prouidere, & supplere defectum par- tis, Put. in ver. officium Iudicis, nu. 3. 4. & 5. po- nit casus, in quibus Iudex supplere potest, facit Causal. decis. 7. num. 25. pat. 1. sicut Iudex ex of- ficio potest condemnare etiam in expensis, & damnis non petitis, Aſin. pract. §. 32. cap. 2. ampliat. 54. vbi de expensis factis ante item conte- statam, & non ante, & etiam cum non fuerint petitæ, omittere potest, quia si non vult non te- netur, vt ibi num. 4. & dicit, quod petitio expen- sarum (quamvis implicita) tenet, nu. 5. & quod expensa peti possunt etiam ea die, qua sententia est latura, num. 6. & 8.

212. Iustitia: si absque dolo, & barataria sequatur iniustitia, Index in syndicatu de consuetu dñe non punitur, dixi supra num. 61. & in iustitia etiam fieri dicitur denegando iustitiam, sive præ litt. o. Put. in ver. Iudices, cap. 13. 13. 14. & 18. & 19. num. 3. multo magis iniustitia sit in committendo, per l. qui facit, de reg. iur. & Put. in verb. Index male iudicans, cap. 2. sub num. 3.
213. ¶ Vnde infertur, quod si arguatur Index ob caput uram statim concessam sine legitimis indicijs præcedentibus, etiam quod modico inter-  
vallo facta captum relaxari mandauerit, & quod modica captura non dicatur capture, vt supra in  
a. par. num. 9. cum sequ. tamen ob expensas de-  
cursus Index teneretur, nisi periculum esset in  
mora, vel nisi porrecta querela accusator iurauer-  
it accusatum esse suspectum de fuga, multo ma-  
gis si capturandus esset forensis, Bald. in l. & si  
certus ff. ad Sylleian. vbi dicit Iudicem non me-  
reri penam, idem Bald. in l. consentaneum, C.  
quomodo, & quando Index, Blanc. de indic. nu-  
mer. 7. & 8. in fin. Hippolyt. singul. 93. Amad. de  
syndic. num. 252. Dec. consil. 189. ultra quod ca-  
ptura est Iudici arbitria, quod intellige, vt in  
a. part. num. 22. & alibi: ideo Index si in conti-  
nenti relaxauit, est excusatus, nam quia incon-  
tinenti sunt, non veniunt in consequentiam,  
not. Batt. in l. in rebus, §. possunt, ff. commodat.  
& quoad sententiam, quamvis iniustam, si caret  
dolo, Index non tenebit actione iniuriatum,  
Put. in ver. iniuria officialis, cap. 4. num. 2. l. ini-  
uriarum, §. idem, de iniur. sed magna pro Iudice  
excusatio affertur, si incautus supplantatur ver-  
bis, aut facto ab illis, qui supponunt scripturas  
penes acta originalia falsas, vel non authenticas,  
vel admittunt ex fiftia originalium aliquam scri-  
pitram, & suppressum, & ij incurunt penam  
committentis seachum, vt in Statu Mediol. quæ  
214 est pena furti, & ut cauetur in nouis ordina-  
tionibus, seu earum additionibus, in tit. quo-  
modo condemnandi sunt, qui committunt seac-  
hum, edit. anno 1559. die 25. Februarij, & e-  
tiam in pena falsi, Clar. §. faliū, versic. sunt &  
alij, & in versic. partum supponens, (licet defi-  
ciat talis vers.) de quo vide Boss. in tit. de part. sup-  
pos. addentes ad Clar. ibi num. 171. vsque ad nu-  
215 mcr. 200. ¶ & in dubio Index præsumitur po-  
tius circumventus, quam quod iniustitiam fa-  
cere voluerit, cap. bona memoria, de electio. l. 2.  
C. de offic. ciuit. iud. Maseard. de probatio. con-  
clusio. 1139. volum. 2. Bald. in l. generaliter, C. de  
Episc. & Cler. Put. in ver. Index, cap. 1. num. 14.  
& in ver. Index male iudicans, cap. 1. num. 10. &  
in propos. omnino Menoch. de præsumpt. lib. 2.  
216 præsumpt. 66. vbi latè, & Index potest ex cau-  
sa denegare audientiam, cap. in nomine Domini,  
23. distinet. vbi in casu intrusionis, & sic de il-  
lo cuius non interest, facit 3. questio. 1. §. patet.  
Item denegatur audientia in foro Ecclesiastico  
in casu schismatis, & seditionis, vt 23. questio. 5.  
§. non vos. Item in casu cum quis recipit Eccle-  
siam de manu laici, vt 16. questio. 7. si quis deinceps;  
Similiter illis, qui declinauerunt forum;  
Item si quis absque autoritate Superioris ex-  
communicat suum maiorem, 21. distinet. cap. in  
tantum, sic audientia denegatur illi, qui in legem  
delinquit, l. auxilium, ff. de minor. Et si Index  
querelatus sit, quod noluit iudicare, vel aliquam  
declaratoriam facere, vtputa quod apacha ha-  
beatur pro recognita (quamuis scripturas vide-  
rit) non potest de hoc syndicari, docto de impe-  
dimento, vt supra in verb. negligentia, vel quan-  
do adhuc durat instantia, & potest declarari, &  
nihil deperit ei, pro quo declaratio erat fienda,
- 217 Amad. de syndic. numer. 247. ¶ Impedimenta  
sunt, causarum multitudo præuentio, appellatio  
aduersarij, taciturnitas litigantium, tempus di-  
lationum, ordines superiorum, & alia emergen-  
tia, de quibus passim dixi supra.
- Similiter si Index inculpatus sit, quod noluit  
procedere contra officiales suos pro aliqua impi-  
eta extorsione, vel de indebita executione, pot-  
est excusari, si licentia exequendi data fuerit ex-  
ecutoribus ab alijs magistratibus superioribus,  
quia Index inferior non potest se ingerere, vbi  
maior manum apposuit, dixi supra in 1. par. num.  
244. potest etiam excusari Index, quando execu-  
tores ab eo non dependent, vt supra dixi in ver.  
officiale, lit. a. & in ver. negligentie, lit. o. &  
vtroque casu adeundi sunt superiores, item ex-  
satur Index, si adhuc punire potest executores,  
arg. l. nec non, §. sed quod egit, ff. ex quib. cau. ma-  
ior. & in omnem casum, quando famuli Potesta-  
tis sunt syndicatu præsentes, actio est dirigenda  
contra ipsos, coram Syndicatore, vel coram alio  
iudice competenti, & non contra Potestatem, vt  
admonet Io. Lopez in c. per vestras, in 5. notab.  
§. quinto dicitur, num. 10. in fin. Verum non con-  
stito, quod Index dolo aut barataria omiserit iu-  
stitiam administrare, non potest syndicari per se-  
pe deducta, sed si ex actis nil constet contra ex-  
ecutores, & per prætenios grauatos nihil submi-  
nistratum sit, ad quod per iudicem interpellati  
fuerint, cur culpam eorum retorquere satagunt  
in iudicem? imputent ergo sibi, cap. damnum,  
de regul. iur. nec obstat, li mandaretur iudici a  
superiores, vt viriliter procederet contra executo-  
res, cum iussio oritur a precibus partis, & pars sua  
incumbentia facere neglexit, quia Index excusa-  
tur, l. fin. ff. ad Syllan.
- 218 bbb. ¶ Lis adhuc sub iudice penderit, & qui-  
dem calumniosa est querela illius, qui condoleat  
ante grauamen illatum, vel antequam illud sen-  
tit, l. ex consensu, in princ. ff. de appellat. quia in-  
ciuile est, nisi tota causa expedita, doleri, l. inciuile,  
de leg. Melchion. de facin. inter cons. crim. di-  
uers. consil. 79. in fin. tom. 1. sicut dicitur, quod à  
futuro grauamine appellari not. licet, Diac. reg.  
42. vide Lancellot. de Prætor. §. 11. fol. 185. quam  
uis Put. in ver. appellatio. cap. 3. num. 10. vide-  
tur tenere contrarium pendente appellatione, &  
quod Index interim teneatur cauere de indemni-  
tate, nihilominus non seruatur de consuetudine  
tantus rigor, nisi sententia esset evidenter iniqua,  
vide supra in ver. iniqui, lit. q. & in ver. culpa,  
lit. r. & quicquid sit, aliud est si Index adhuc non  
sententiauit, & viget instantia, & sententiare po-  
test, Put. in verb. instantia, vbi per multa capitula,  
nec potest dici hoc esse, quod ab hoc contin-  
git abesse, l. neque natalls, cum simil. C. de pro-  
219 bat. ¶ & quoad appellandum à futuro grau-  
amine, vide Lancellot. de attentat. & adde, quod  
appellatione pendente præsumitur pro sententia,  
Abb. in cap. quoniam contra, col. 9. versic. in 2.  
membr. de probat. vbi Felyn. num. 22. Gab. com-  
concl. tit. de sentent. concl. 6. num. 20. & præ-  
sumptio est, quod Index sententiam iustum tule-  
rit non dolosè neque malitiosè, aut alia quavis  
illicta causa, Alciat. de præsumpt. reg. 3. præsum.  
9. num. 1. versic. præterea, pulchre Menoch. de  
præsumpt.

- presumpt. lib. 2. presump. 66. num. 24. 25. & 26.  
Vnde non video, quo iure pendente appellatio-  
ne iudex possit in syndicatu molestari ex causa  
dictæ sententiae, nisi quando notoriè constaret de  
dolo, & de parenti nequitia, que res difficilis est  
probationis; quælibet enim causa etiam colora-  
ta, et ut fertur bestialis, excusat à dolo, ut alijs dixi.
220. † Item appellari potest à Decreto iudicis seu  
syndicatoris admittentis aliquem minus legitime  
contra officiale in syndicatu. Neuiz.con-  
sil. 17. num. 74. Felyn. in cap. inter Monasterium,  
de te iud. quia admissio, & non admissio dicun-  
tur sententiae interlocutoriae, Franc. in cap. cum  
cessante, num. 36. & seq. de appellat. dixi in 4. par.  
ante num. 303. lit. F.
221. † eee Nec à forensibus: ) vide quæ suprà di-  
xi, & ille propriè dicitur forensis, qui non est  
subditus, Dec. consil. 550. num. 8. & consil. 661.  
num. 6. & 7. Menoch. consil. 74. vo. 1. Caualc. de-  
cis. 2. num. 15. & 31. cum seq. par. 1. Carpa. super  
statu. cap. 311. num. 8. & suprà in verbo, insuper,  
lit. n. & in publicis delictis forensis accusare po-  
test, Farinac. de accusat. q. 12. num. 11. vide suprà  
lit. uu. vers. de populo, multa congerit Bonacoss.  
in suis quæst. crimin. ad statu. in ver. forensis.
222. † ddd Ignotis: ) ii quidem non admittuntur  
de iure tanquam accusatores carentes nomi-  
ne, Gand. de malef. in rubr. qualiter fiat accusa-  
tio. num. 6. pulchrè Boss. de accusat. num. 3. vbi  
tradit requisita ad accusandum, videlicet nomen  
accusatoris, & accusati, & alia multa, Farinac. de  
accusat. q. 12. num. 6. In pium est enim ignorare  
accusatorem, à quo, & contra quem indebitè ac-  
cusati damna relarciri deb. rent, Bart. in l. 1. ad  
Turpill. & ignota persona non potest in testem  
admitti, dixi in pract. de test. par. 4. num. 101, ta-  
men semel habui in facto in quadam causa val-  
deardua, quod quidem larvatus patefecit mihi  
magnum delictum, & aperuit viam ad inqui-  
rendam, & inueniendam veritatem, & ita res  
clarè in lucem venit, & de libello incerto vide  
Pap. in for. libel. resp. in act. real. vbi glo. in verb.  
libellus incertus, plura per Farinac. de accusat.  
q. 12. si incerti udo causatur à facto rei, admittit-  
tur, Bart. in l. qui autem, ff. quorum legat. & po-  
test declarari per probationes, idem Bart. in l. in-  
ter stipulantem, §. si Stichum, num. 7. & 9. ff. de  
verbos. obligat.
223. eee Bannitus: ) † non admittitur ad accusan-  
dum, not. glo. in l. qui iudicio publico, in verb.  
morti. ff. de accusat. Clar. q. 14. vers. quintus est ca-  
sus, Put. in verb. inquisitio, cap. 3. num. 1. 2. & 3.  
& in verb. inobedientia, cap. 1. Farinac. alios omi-  
nes allegans, tit. de accusat. quæstio. 12. num. 24.  
pulchrè Rom. consil. 152. Baiard. ad Clar. quæst.  
44. num. 26. cum plus. sequ. idem Clar. quæst. 33.  
versic. quæro nunquid, vbi nec testificari potest  
Bannitus contra officiale in syndicatu, nisi in  
casibus pectoralibus cum saluoconductu. Hinc  
est, quod si quis à Prætore in contumaciam fue-  
rit bannitus, & tempore syndicatus mittat quer-  
elam tangentem nullitatem banni, non est ul-  
lo modo audiendus; quoniam esset per indirec-  
tum facere suas defensiones, contra tex. c. cum  
quid. de reg. iur. in 6. & contra ius iam quæsumum  
fisco in ym contumacia, ut infra lit. pppp. & per  
Melchion. inter consil. crim. diuerso. consil. 79.  
in fi. par. 1. & per not. à glo. in l. qui iudicio pu-  
blico, in ver. mortem, ff. de accusat. vbi bannitus  
pro crimine publico, nec etiam in criminalibus
- exceptis accusare potest, Clar. dict. quæstio. 14.  
ver. quintus est casus, Put. in verb. inquisitio, cap.  
3. num. 1. 2. & 3. Farinac. dict. quæstio. 12. Nec  
alius pro dicto bannito, sive pater, sive filius, fra-  
ter, agnatus, aut cognatus, vel affinis potest que-  
relare, Clar. quæstio. 9. ver. item quæro, Alexand.  
consil. 8. 1. reuocatur num. 4. volum. 5. præsertim  
in Statu Mediolani, ut inquit Ias. in l. is qui, C.  
qui testament. fac. poss. quamvis ad probandam  
innocentiam banniti de iure tertius admittatur,  
ut firmat idem Ias. ibi, & refert Mynsing. obser.  
88. cen. 1. 1. non tamen admittitur ad querelan-  
dum Prætorem, Rolan. consil. 43. num. 1. 1. vol. 1.  
Nec tenet ratificatio, cum principalis sit diffida-  
tus, & dicitur hostis Ciuitatis; quod qualiter pro-  
cedat, vide Bossium in tit. de crim. l. 1. Maiestat.  
numero 94. cum ibi per eum adduct. & hic scias  
quod secuti bannitus non potest sub quo quis co-  
lore impugnare sententiam banni, ut supra nec  
etiam fisco licebit impugnare illam pulchrè Ber-  
tazol. Cons. Cri. 259. num. 1. & 2. vo. 2. per reg.  
non licet actoris, & l. nemo plus iuris, de reg. iur.  
Sed ad prædicta aduerte, quia si bannitus ante  
bannum accusauit aliquem, tunc post bannum  
poterit accusatio prosequi ab eo per Procurato-  
rem; ut est Glo. & Bart. in rubr. C. de aleat. lib. 11.  
224. Cæterum † bannitus admittitur in testem ad  
inquirendum in aliena causa graui, & quando in  
huiusmodi veritas ab alijs haberi non potest, idē  
Boss. in tit. de inquisitio. num. 58. & latè dixi in 4.  
par. pract. de test. & per Farinac. latissimè in tract.  
de testib. 56. Similiter si bannitus in alia causa pro  
qua non fuit bannitus ante bannum accusasset  
officiale, vtique post bannum per procurato-  
rem poterit accusationem prosequi, gl. & Bart. in  
rubr. C. de aleat. lib. 11. Etnotadum, quod in Sta-  
tu Mediolani adiuntur duas ordinationes, primus  
anni 1547. & alter anni 1558. quibus cauetur,  
quod si plures in aliquo facto interuerint, in  
casu incertitudinis illius, qui vulnus intulit, om-  
nes comprehensi possunt & quæ in contumaciam  
condemnati in pœnam statuti. Rursus quoad bâ-  
nitos, si aliquis fuerit bannitus in contumaciam  
culpa, & defectu sui Procuratoris, ut tetigi supra  
lit. qq. in fin. non est Procurator iste negligens au-  
diendus postea in casu syndicatus contra Præto-  
rem, ad impugnandam nullitatem banni, nisi  
ex ordine Superiorum, vices Principis haben-  
tium, ad nouas defensiones ille bannitus fuerit  
admissus, per iura, & rationes in præc. huius glo.  
adductas, in multo minus postquam bannum tran-  
sactum esset in rem iudicatum, quæ pro veritate  
habetur, & facit † de albo nigrū, & è contra, l. si  
quis vltro, ff. de quæstio. Boss. in tit. de ban. quid  
amittant, num. 20. At si citati non comparent, sibi  
imputent, tot. tit. si quis iusd. non obtemp. quo-  
niam verus contumax dicitur, l. Senatus, §. quod  
si tribus, ff. de iur. fisc. Stracha de Mercatur. tit. de  
decoctor. in 1. par. vlt. par. num. 29. & circa qua-  
ntitatem citationum attenditur stylus loci, & ita  
etiam quoad modum citandi, Vant. de nullit. ex  
defectu cit. num. 75. versic. diximus, tex. in kmini-  
mè, de leg. & in Decretis manuscriptis in Can-  
cellaria DD. octo de Balia Florent. cauetur quod  
si quis delatus fuerit de aliquo delicto, & citatus  
bis fuerit, si steterit contumax torqueri poterit,  
etiam si non adsint indicia, sed duntaxat querela,  
anno 1551. die 15. Decembris, quod declaratum  
fuit anno 1559. die 7. Septembris, & hic tenebi-  
tur probare suam innocentiam, tantum pollet  
effectus

effectus contumaciae. Nam contra contumaces omnia iura clamant ita quoque sentit Blanc. de indic. sub num. 335. vbi pulchre loquitur. Et post quam scierte bannitos fuisse, cur tempestiuē nō comparuere? vel saltem per excusatorem legitimū non curarunt se constitueret; vt de eorum innocentia docere potuissent, quamvis personaliter in causis, vbi ingeritur pœna sanguinis, vel corporis afflictio, rei teneantur comparere, & non pér Procuratorem, vt sāpiū dictum fuit supra in 2.3. & 4 par. Clar. q.32. ver. 1.2. & 3. Quin imdū supremi Principes de ordinaria potestate nō possunt admittere Procuratores vbi non sunt de iure admittendi, c. veniens, de accus. Mille. pract. crimin. in tubr. denun. for. num. 94. Bertazol. consil. 422. num. 13. vo. 2. latè Gabriel. com. conclus. lib. 7. conclus. 9. Menoch. de arb. quæst. 82. Ideò in omnibus casibus, qui sunt contrarij legibus, statutis & ordinationibus, Principes rescribendo, solent apponere clausulam, non obstantibus, sicut in Reciptis gratiae, & sufficit firma, seu subscriptio Principis, quæ habetur pro expressione clausulae, non obstantibus, vt seruatur Florentiae breui manu.

Et postquam sumus in hac tam quotidiana materia bannitorum, ne nimis discedamus à propria syndicatu tractatione, solent quandoque iudices querelari, quod nulliter aliquem bannierint, & ob bannum ille occisus fuerit, forte speluncia aut premij à statuto, vel à proclamationibus Principium concessi occidentibus bannitos, de quo dixi in 4. par. in materia extensionis, circa quod scias, si bannitus quispiam fuit in vera contumacia, quamvis non plenē coniunctus à testibus esset, si citatus non comparuit, sibi est impunitandum, stante statuto, quod contumax habeatur pro confesso, & coniuncto, de quo per Boss. in tit. de liter. Princ. admit. ad no. defens. nu. 5. Clar. q. 44. Bonacossi. in quæst. crimin. super statu. in ver. contumax, vbi plures remissiū: Quoniam rei contumacia videtur esse in causa, quare fiscus non curauit apertiū, & concludenter intentionem suam contra hunc reum probare, vt sentit Bazar. ad Clar. d. q. 44. num. 28. & qualiter dicatur contumax dixi quoque sup. sub nu. 318. p. 2. non ita procederet quando Iudex in conscientia seiret, citatum fuisse innocentem, vt per Mars. consil. 37. num. 12. & sic vides quantum in omnibus Iudex in foro fori, & in foro poli remanet disgrauatus, quando non facit quidquam contra conscientiam. Punctus est videre super validitate citationis, & inquisitionis; nam si non potuit inquire, minus citari: & ideò si bannitus sit eo, quia non comparuit, res est periculosa pro iudice, quod quidem statutum non intelligit illum haberi pro coniuncto, & confesso, qui nulliter citatus non comparuit, vt declarant præcitat. DD. & Vant. de nullit. ex defect. cit. per tot. & in ter. in tit. quoties, & intra quod temp. num. 44. circ. fin. vbi quælibet dispositio debet intelligi de actu valido ritè ac recte facto, vt trad. Bald. in l. fin. §. in computatione, in fin. C. de iur. delib. Præsupposito ergo, quod iste sclopum contra alium exonerauerit, nullis dictis verbis, & illum lethaliter vulnerauerit forte tempore tripludij, associatusque à multis armatis, non sine magno populi, & cœtus scandalo, etiam inimicitia præcedente ex causa graui, vt est causa matrimoni, & id non prouocatus fecerit, si de ijs aliqualibet habeantur indicia, non est dubium, quod potuit citari, & in contumaciā

condempnari & banniri; quoniam appensatè d. liquisse præsumitur, Menoch. de arb. cas. 361. num. 55. in fin. idem de præsumpt. lib. 5. præsumpt. 40. num. 27. Blanc. de indic. num. 89. et 90. dixi in 3. par. in ver. inimicitia, num. 125. & ita si vnicuique delicto est sua causa adscribēda, vt dicit Boss. in tit. de homic. num. 62. & 63. causam grauem præcessisse (rebus stantibus) dicendum est, & indicia præcessisse, cum sola contumacia indicium faciat, Boss. de indic. & confid. an. tor. num. 134. Farinac. de delict. & pœn. quæst. 34. num. 174. & 178. & meritò is bannitus in contumaciā iuste bannitus censeri debet; & eò magis cum semper ad omnes actus fuerit citatus, & monitus, & semper fuit cohtumax, nec vñquam, saltem oretenus aliis pro eo verbum protulit ad ilium excusandum, vel aliter, facit Farinac. de inquisitio. num. 49. ver. limita.

Nec obstat quod dicit Bald. in l. deberi, versic. item considera, C. de fideicom. liber. vbi ait, non esse contumacē eum, qui non audet venire ad iudicium, quem refert Cott. in suis memor. in verb. contumax, quia tenebatur saltem mittere excusatorem, ad quod vide Ias. in l. vñica, §. vlt. ff. si quis iudic. non obtemp. Boss. in tit. de indic. & confid. ant. tor. num. 235. Quinimò vna contumacia alteram sequuta est, & sic negligientia supra negligientiam, & contumacia supra contumaciā, & altera alteram grauasse dicitur; & in hoc verificatur illud vulgare, quod contra contumaces omnia iura clamant, DD. in l. contumacia, ff. de re iud. imò aiunt contumaciā esse per sedelictum, d. tit. ff. si quis in ius voc. non ierit, & tot. tit. ff. si quis iudic. non obtemp. l. omne delictum, §. contumacia, de re ini. Menoch. de arb. cas. 153. num. 1. Farinac. de delict. & pœn. q. 18. num. 26. declara, num. 28. & q. 34. num. 75. & distingue inter verum contumaceum factum; & ille dicitur vernis contumax, qui personaliter citatus est, vel ter ad eius domum, vbi tunc habitat, familia eius audiente; circa quod vide Bart. in l. fin. ff. de in integr. reitir. Masuer. in pract. tit. de contumacia, in princ. & alios, de quibus per Farinac. d. q. 18. num. 52. plura adducit Mascard. de probat. concl. 450. nu. 7. & 10. & concl. 1182. nu. 77. vbi quando habetur pro confesso. Cum igitur ante bannum semper tacuerit, & post bannum per sex menses superuixerit, nec ipse, nec alter pro eo comparuerit ad aliquam saltem coloratam excusationem, vel protestationem faciendam, dicitur assentijse, l. qui patitur, ff. manda. l. is qui tacet, cum simil. ff. de reg. iur. Qua de re si postea occisus fuit à suis inimicis, sub prætextu lucri, & præmij concessi occidenti bannitum, quid culpe in Prætore? & in actis etiam diffamatus erat, quod duo patraslet iste bannitus homicidia per assallitum; & in hoc, & in sequenti casu nimis fateor me dilataſſe, sed quia amicum meum seruauit ab huiusmodi querelis in columem, volui casus hos binos recensere, vti quotidianam materiam, & utilem.

Secundus casus fuit de illo, qui de animo deliberato inquisitus, seruatis seruandis fuit in contumaciā bannitus, iuxta ordinaciones status Mediolani: Nam admissus ex ordine superioris ad nouas defensiones, quibus factis fuit liberatus, in præmium querelauit Prætorem tempore syndicatus. Sed repellēdus erat statim postquam ex actis constat, quod Senatus illum contumacem admittere noluit per Procuratorem ad fa-

- ciendum defensiones, nisi prius se personaliter constituerit; quod est argumentum approbans contumaciam, & per consequens quod Prætor iure meritò illum bannavit. Et quia deduxit impedimentum infirmitatis prouenientis à culpa, & factio fieri prohibito, ipsius non fuit admissa hæc excusatio, quia damnum quod quis sua culpa sentit, sibi imputet, cap. damnum, cum vulg. de reg. iur. in 6. in propos. Menoch. de arb. iud. cas. 237. num. 20. Nam iuri amittit delibera offendi alios, sed ab eis offensus remansit, ultra quod non probauit tale impedimentum; quod cum sit factio, probare tenebatur, l. in bello, §. factio, de capt. & postli. teuers. Mascal. de probat. concl. ... Satis est, quod in actis constat de termino à Prætore dato illius excusatori ad probandum tale impedimentum, ut practica seruat; & cum nec dolo, nec barataria, sed in absentia facta à Procuratore fiscalis, & cum voto D. Aduocati fiscalis secuto banno, non est redargendus Prætor, per supradicta, & licet de innocentia aliorum sociorum criminis constituerit, & absoluvi fuerint, id sequitur est post bannum huius b. inniti, & factis exacte eorum defensionibus, vnde non bene inferunt, l. Papinianus, §. exuli, de minor. quæ sunt valde notanda pro iudicibus iuuicibus officiis gentibus in statu Mediolani.
- 226 fff Periurus: ) † Nec iste admittitur ad accusandum, quia infamis, & debet fustibus cedi, Ro. siq. 425. & periurus dicitur, quia iurata dicitur, & iuramentum non seruat, si sine interitu salutis aeternae illud seruire potest, Bajar. ad Clar. in §. periuram, num. 4. & perinus duodecim poenas patitur. 1. cadet in penam I. si quis maior, C. de transact. 2. efficitur infamis factio, 3. non admittitur ad aliquam dignitatem, 4. nec in testem, 5. repellitur ab agendo, 6. perdit beneficia legum, 7. Clericus perdit beneficium, 8. collatio beneficij redditur nulla, 9. appellatur falsus, 10. tenetur parti læse, 11. non potest absoluvi, 12. pautur alias poenas iuxta legum, & statutorum dispositionem, & iura passum super ijs trad. Ias. in l. si dico, §. si quis iurauerit, de iur. iudic. Gaspar Caball. Milleloq. 590. p. 2. Carp. superstati. Mediol. cap. 107. Menoch. de arb. Cas. 3 19.
- 227 ggg In amiss: ) † Clar. q. 14. ver. secundus est castus, & cap. infames, 6. q. 1. l. qui accusate, C. de accusat. Farinac. de accusat. q. 12. & in report. pract. de feli. vbi late dixi quotuplex sit infamia, & quomodo purgari possit, Put. de syndic. in verb. testes, cap. 2. vbi mala fama auget indicia, bona autem illa debilitas & minutus, l. 1. §. hanc enim legem, C. desum. Trin. & fid. Cathol.
- 228 bbb † Criminosi, ut homicidae, malefici, furios, sacrilegi, raptores, saltarij, sortilegi, concubinarij, & similes criminosi repelluntur, l. criminosi, C. qui accus. non poss. Conrad. pract. tit. de accusat. num. 12. vts. quadragesimo octavo repelluntur, intellige & declarata, ut per Farinac. de accusat. sub num. 17. vts. hæc limitatio, vide in 1. par. sub num. 49. & 50.
- 229 iii. † Testes interessati, qui dicantur, vide in pract. de test. in 4. par. & sunt domestici, participes illi de familia, de Vniueritate, de Collegio, & similes, de quibus late num. 22. 23. 37. 115. & alibi, Boss. in tit. de offic. corrupt. pecun. num. 35. Neuiz. consil. 76. num. 7. Et hic nota, quod familiari, milites, & alij familiares, & domestici possunt testificari pro suo Poteestate, & Domino, in ijs, quæ non eos tangunt, dixi in d. 4. par. pract.
- 230 de test. num. 22. & 23. & ita tenet Bald. in l. obseruare, §. proficiisci, 8. quest. ff. de offic. Proconsul. & leg. sequitur Put. de syndic. in ver. testes, cap. 1. Menoch. de presumpt. lib. 5. presumpt. 3. presertim de ijs, quæ sciri non possunt, nisi ab illis de familia, & quando fides eis praestari potest, ut personis probis, Boss. in tit. de denunciat. num. 12. Felyn. cap. in literis, de test. Put. d. cap. 1. num. 2. & 3. & cap. 2. num. 3. vbi excipit Iudæos, & num. 6. Salyc. in l. ea quidē. C. de accus. dixi late in pract. de test. par. 1. num. 112. & par. 5. fol. 297. & 298. Mascal. concl. 165. & 865. & 758. Et quid de eu trialibus Principis vide ibi in d. 4. par. de test. sub num. 28. lit. l. secus si huiusmodi tractant de se exonerando, Mars. consil. 2. † & hinc nota semper, quod testes, qui non probant pro aliquo, ut sunt omnes interessati sanguine, vel participes, si contra seipso, vel suos coniunctos aliquid depontant, tenet, si sunt viri probi odio carentes, Mascal. concl. 858. num. 17. Gab. de test. concl. 488. Simanea. Cathol. inst. tit. 64. Rub. de test. nū. 47. Fatinac. postea visus hos alleg. tit. de oppos. contra perso. test. quest. 53. num. 79. vbi dicit idem si pro parte contra, & partim pro deponunt, per Io. Monticell. in repert. test. in verb. testes inhabiles, & ad omnia prædicta vide Farinac. de oppos. contr. test. quest. 60. num. 23. & 24. vbi de famulo, de portatore, mediatore, & similibus, & per tot. illam questio. tamen coacte, nec pro, nec contra admittuntur, ut in pract. de test. in 4. par. Nec unus testis de populo pro causa populi est testis idoneus, iux. not. per Cyri. in l. parentes, C. de test. Pau. de Cast. coni. 111. nū. 7. p. 1. qua de res. Index querelatus ut nomine populi querelatis non debet probari per illos de populo, vi. sup. glo. in vertice de populo sub num. 209. etc. fin.
- 231 III. Capturatos, ) † de ijs supra dixi nū. 110. & in pract. de test. p. 4. nam. p. 17. lit. N. vts. similiter, Bald. in l. si ipius, C. f. in hercif.
- 232 III. Congregauerunt: ) † dixi supra num. 110. & vide in pract. de test. par. 4. num. 117. lit. N. Put. in voris testis, cap. 3. in prie.
- 233 mmm Querelas: ) † alias dixi num. 110. & nota, quod in pendente iudicio criminali, quis de eo apud superiorum conqueratur, & à superioribus mandetur, ut rescribatur status cause, quo auditio, superior non dicit male factum à iudice, sed tacite illud approbat factum, utputa Iudex condemnavit reum in contumaciam, quia non se presentavit, ut supra lit. eee. iste supplicauit non potuisse condemnari, sed petijit admitti ad nouas defensiones absque personali constitutione, & superior dixit non posse nisi personaliter se constituerat ergo necesse erat, ut se constitueret coram Prætore, quando fuit vocatus, & ex hoc confirmata est sententia iudicis, qui in nullo monitus, nec redargutus est à superiori, facit l. Pomponius, ff. de neg. gest. & quia per gratiam superioris fuit admissus ad nouas defensiones, non est contra Prætorem in consequentiam ponendum, Dyn. in reg. quod ob gratiam, de reg. iur.
- 234 nnn † In syndicatu requiruntur testes idonei, & omni exceptione maiores contra virum probum, de quo bene auditur, & fama bona vniuersaliter currit, & contra malum, & iniuriam iudicem etiam inhabiles admittuntur, arg. eorum, que dixi in pract. de test. 4. par. num. 83. & vide infra lit. 000. & supra num. 109. & 110.
- 235 ppp Qualitatibus: ) † qui se fundat in aliqua qualitate, illam probare debet, vide supra in ver. tales

- tales quales, lit. z. hinc est, quod multi hac de causa succumbunt, ut supra in lit. q. in ver. iniqui, etc. fin.
241. *qqq* † Officiales de generali consuetudine non syndicantur, nisi, ut dixi supra num. 61. & si plures sint iudices, ut de auditoribus Rotæ simul delinquentes, tenentur in solidum, sed executio sit pro parte, nisi alter esset non soluendo, Bart. in l. si multi, ff. de publica. Bald. in rubric. C. de pœn. iud. qui male iudican. idem de pluribus officialibus, Petr. Raue. singul. 490. in re dubia omnes excusantur, quia error communis in actis publicis facit ius, l. fin. in fine, ff. de offic. Praesid. vide supra, num. 209.
242. *rrr* Benè informatam : ) † sunt verba captatio benevolentiae, & iuridica, quoniam Doctor scire iura presumitur, l. Diuins Marcus, ff. de offic. Praesid. l. septimo mense, de stat. homin. §. praescrivere, Instit. de aet. no. Menoch. presumpt. 75. num. 44. lib. 5. l. regula, ff. de iur. & fact. ignor. & Doctores quasi radij solis appellantur, l. Aduocati, C. de Aduoc. diuersi iud. & iurisconsulti duos sales habere debent, vnum scientiæ, ne insipidi sint, alterum bona conscientiæ, ne sint diabolici, vt inquit Bald. in l. 2. num. 7. C. de sent. ex bre. recit, & refert Menoch. de arb. cas. 339. & multa concessi in pract. de test. par. 1. num. 47. attamen Doctoribus hodie parum creditur, vnde sunt deterioris conditionis ceterorum hominum non enim creditur Doctori, nisi alleget in testimonium sibi lexum, glossam, vel Doctorem, qui sepe decipitur si omnia solus scire præsumat.
243. † At si Iudex circa statutum errat, quod insertum sit in volumine statutorum, tenetur de rigore, sed excusat de æquitate, Amad. de syndic. num. 130. vbi ampliauit etiam si non fuit producendum, & eod. num. dicit iudicem excusari circa ius consuetudinarium, per cap. 1. de consuet. in 6. nam si consuetudo allegata non fuit, non arctat, l. l. C. quæ sit long. consuet. Menoch. de arb. cas. 370. num. 3. quamuis contrarium videatur sentire Put. in ver. lis sua, cap. 4. num. 4. ratio differentiæ est, quia ius scriptum semper loquitur. l. Arrianus, C. de haeret. non sic consuetudo, quæ scripsa non est, † Institut. de iur. nat. gent. & civil. §. ex non scripto, altera ratio esse potest propter vim iuramenti, quod à Potestate in principio præstatu solet super statutis seruandis, Put. in ver. iuramentum, cap. 1. vbi num. 5. ait, si duo statuta sint contraria, quod est rationabilius attenditur, vide in 4. par. num. 53. Item Iudex excusatur, si procedit de similibus ad similia, & errat in assimilazione legis, Amad. d. num. 130. & illa dicuntur similia, quorum qualitas est una & eadem, & quorum substantia est diuersa: & æqualia, quorum eadem est quantitas, idem Amad. sub num. 131. vide in 4. par. nu. 44. 51. 104. & 116. & 121.
245. *fff* † Nec possunt syndicati de gestis extra officium, hoc est communiter approbatum, Bart. in l. 3. in 1. vct. not. quod syndici, ff. naut. caupo. stab. ut. in ver. familia, cap. 4. num. 5. Rondinel. num. 276.
246. *ttt* Copiam recipere: ) † dictum est ad sicutatem supra num. 117. cum plur. seq. & clausula, non aliter, in ultum operatur, Caualc. decis. 41. num. 15. par. 1.
247. *uuu* Per iniuriam: ) † vide Bar. in eius quest. incip. Iudex, qui ob imperitiam male iudicavit, & quæ supra dixi num. 59. & idem est per imprudentiam iudicare, Menoch. de arb. cas. 339.
- Caroc. loc. & conduct. tit. de var. extraor. cogn., vide infra lit. aaaa.
248. *xxx* Errorre: ) † Iudex errans ex causa probabili, non tenetur in syndicatu, Put. in ver. iudicate, cap. 3. num. 4. præcipue si est error communis, vide in pract. de test. par. 1. num. 79. & in duobus pro iudice præsumitur, dixi supra in ver. iniustitia, lit. A. & in ver. lis, adhuc lit. B. & num. 209. & 243.
- yyy Partes Domini Syndicatoris: ) supra num. 91. & 96.
- zzz Turpe aut dolosum: ) num. 99.
249. *aaaa* Ex officio: ) † dixi supra eo. ver. num. 122. & ita cauetur in statu Mediolanensi ex noua ordinatione Excel. Senat. edit. ann. 1573. die 14. Nouembri. in quibus mandatur Syndicribus, vt si quid per iniuriam aut inscitiam omisum aut commissum fuerit in processibus, omnium debeat memoriam facere, & vide in No. constiut. lib. 1. tit. de offic. Vic. gener. & adverte quod ibi dicitur notulam facere, & non inquisitionem formare, merito debet breui manu excusationes Prætoris recipere, & iuxta grauamina ponere, & audire orenatus, vt dixi, & infra lit. bbbb.
250. *bbbb* Sine dilatione: ) † Causa syndicatu est summaria, & extraordinaria, & velo leuato decidi debet, Put. in verb. libellus, cap. 1. & 2. no. 10. & 11. vbi leuato velo dicitur sine discussione, & examine negotij, dixi in 1. par. num. 138. Bald. in l. Tribunus, §. cum aliquis, ff. de test. milit. vide infra lit. c. & an Iudex propter breuem instantiam possit terminos cumulare, Put. in ver. instantia, cap. 6. num. 2. Hinc est quod non defertur appellationi, vide tex. in l. nulli, C. quot. app. sicuti non appellatur à Iudice nostro ad Principem si ius dicat super illa causa super quam potest condere legem, perl. 1. §. sciendum, ff. qui, & a quib. Sebastia. Regnicol. super Constitu. Mediol. in proem. versic. videmus, & versic. Nec appellatur, quamvis inter Doctores sit magna controvrsia, vt refert Put. in ver. appellatio, cap. 1. num. 16. qui tamen num. 18. magis communem opinionem ac veriorem esse ait, quod appellare possit huius timore; à statutis & ordinationibus appellatio est prohibita, at si officialis per dolum aut baratarianus condemnatus fuerit, appellare non potest, vt inquit Carpa. ad Stat. Mediol. cap. 131. num. 40. vo. 1. Rol. sing. 131. Lancellot. tract. de attenta. tubi. de appellat. pendit. limit. 20. sed non est sublatum remedium confugiendi ad superiores, Marant. de ord. iud. in 6. par. in ver. reclamatio, num. 11. & in ver. supplicatio, nu. 13. par. 6. actu 2. Lancellot. de attenta. cap. 12. limit. 10. num. 16. & in materia Brachij. Regij nota, quod non appellatur, quia Iudex noster æquiparatur præfecto Prætorio, vt in 1. par. l. 1. ff. de offic. præfect. & l. 1. §. sciendum, ff. qui & à quib. & declarâ, si super illa causa iudicetur, super quam valet condere legem, Sebastia. Regnicol. super constitut. in procem. ver. nec appellatur, & à sententia præfecti Prætorij non appellatur, Marant. 6. par. num. 250. actu 2. Bart. Soc. cons. 195. incip. circ. primum, vol. 2. vbi latissimè Put. in ver. appellatio, cap. 1. num. 18. Menoch. cas. 70. num. 2. & 13. multò minus à sententia Senatus, cas. 68. num. 34. & in casibus celeritatem requirentibus, nec si ex officio proceditur, Marant. d. actu 2. nu. 19. Lancellot. de attenta. 3. par. c. 18. rubr. de sententia, nu. 25. nisi tractaretur de ma-

gnō praeiudicio, num. 3. lib. 2. & licet in hoc appellationi deferendum sit, tamen Iudex nō tenetur sub syndicatu humano, sed solum habet Deū vtorem, Menoch. q. 70. num. 8. sicut dicitur de eo, qui iurauit iuramento litis decisio, nam non potest in foro fori argui postea de falso, Fanuc. de in lit. iuran. membr. 5. num. 2. 3. par. Idem si causa est remissa arbitrio alicuius, quia appellari non dicitur, Lancellot. d. cap. 28. num. 3. nec potest appellari à futuro grauamine, Carpa. super statu. Mediol. cap. 131. num. 40. vo. 1. Diaz. reg. 42. vide supra in ver. lis adhuc. Nec causa quando est commissa cum omnibus illis clausulis, de quibus in 1. par. & per DD. quos supradicti allegant, & vide tot. tit. C. quor. appell. non recip. Soc. reg. 40. Oria. c. quoniam contra, 22. col. Spec. de appell. §. quibus, Nouell. concor. gl. concor. 6. vbi ponit 121. modos, quibus appellari non licet, Duen. reg. 45. & à condēnatione Potestatis eius officiales appellari non possunt, Marant. d. 6. par. actu 2. num. 301. & num. 230. ponit reg. cum 9. limit. Et licet causa sit summaria, & regulariter non detur repulsa testibus, Abb. in cap. veniens, il 2. col. 5. in princ. de test. tamen fallit in causa syndicatus, in qua semiplena probatio non sufficit, sed probationes perfectæ, & concludentes requiruntur, vt dixi num. 106. 107. vide Marant. de ord. iud. 3. par. 9. distinct. num. 63.

251 ccc † Absolutio, vel condemnatio fieri debet intra tempus instantia syndicatus, l. 1. C. vt omn. caus. verum, quia etiam post terminum sententia lata tenet, l. patre furioso, ff. de ijs, qui sunt sui, & tenet Put. in verb. instantia, cap. 2. cum ibi per eum adduct. & Bald. in §. judices, de pac. iur. fir. vbi inquit, quod si Iudex non expeditat intra tempus, non tenetur si pars non petijt, idem in l. statutis, C. de sent. tamen stante hac praeuentoria protestatione, sententia est nulla, secus si tacuisse, pulchre Ro. consil. 15. plura num. 4. versic. ex quibus resultat, & per hanc protestationem, & interpellationem Syndicator constituitur in mora, l. Titia, §. vsuras, C. de fid. instrum. & ita tenet Put. d. cap. 2. num. 3. circ. fin. vide num. 172. & de materia absolutionis, & condemnationis vide late in 4. par. num. 276. cum seq. vsque ad num. 290. & in statuto Mediol. in nouis constitut. ad sunt ordinationes Caroli V. Imperat. & in tit. de officio Vic. generalis instantia Syndicatus est 50. diebus, & non ultra, & si relatio in Senatu facta erit de causa syndicatus, querelatores tenentur querere expeditionem, vt in no. ordinationib. dicti Senatus 1580. versic. cum in publica audientia. Et si non fuerit per iudicem, quo minus causa non expediatur, tunc elapsis diebus quinquaginta dicitur esse præclusa via querelatoribus, qui non poterunt dicto termino elapsi amplius molestare officialem, quoniam dissimulatione, querela dicuntur abolita, & causa Syndicatus perempta, l. non solum, §. 1. & l. sed si unus, §. si ante iudicem, ff. de iniur. & §. fin. Instit. eod. tit. vbi glos. & in §. quod autem, Instit. de vsu cap. vbi glos. in ver. aboluta, & dicuntur destitisse, Spec. in tit. de accusat. §. 5. & tex. in l. destitisse, ff. de iudic. & ille, qui non prosequitur querelam, definita querela, ar. l. quod ait, §. lex ait, ff. de diuer. Sed in omnem causam antequam audirentur, tenerentur reficerem omnes expensas officiali, ex quo deseruerunt causam, Bald. in l. eos, §. Apostolos, C. de appell. A fin. §. 2. cap. 16. num. 16. quamvis instantia causæ principalis perempta nullus audiri

deberet, Caualcan. decis. 17. num. 20. par. 1. 252 ddd Condemnando:) † & hic etiam scias quod calumniosi querelatores nedum tenentur ad damna, interesse & expensas duplicates, & quod duplicates, vt supra dixi in verb. damnis, lit. 60. sed actione iniuriarum si reconuenti fuerint, vt supra in ver. iniuria, lit. pp. & calumniatores officiæ etiam hodie poena talionis puniri possunt, Fatinac. de delict. & pœn. q. 16. num. 1. qui licet, num. 3. dicat non seruari, tamen num. 7. firmat, quod querelantes falsè officiales magis puniuntur, quam si priuatam personam querelant, Put. in ver. iniuria, cap. 1. num. 5. vbi eadem pœna puniri, si de crimine publico accusant, securus si de alio crimine non publico, Rondinel. cod. tract. num. 67. & Demosth. in orat. 1. contra Atistig. contra calumniosos querelantes viros crudelites, & ait eorum naturam esse viperinam, & Menoch. de arb. cas. 322. num. 11. & 12. recenset de Aman qui incidit in crucem, quam ipse Mardochæo parauerat, vt in lib. Hestet. de pœna prævaricatorum, quorum numero quosdam Advocatos, & Procuratores esse dicit, quando collu- 253 dunt cum parte, † & clientulos produnt, vide Ang. de Vbal. in l. si vacantia, num. 53. C. de bon. vacant. & pulchre Put. eod. trac. de excess. Advoc. cap. 1. vbi quando promittunt pro vna parte, & patrocinantur pro alia parte, num. 25. sed quod peius est, quandoque pro vtraque parte subdolis artibus causas sumunt, & faciunt pactum de quota lute, quæ abhorrenda sunt, l. item, vbi Bart. C. de pact. arg. l. eum qui, C. ad leg. Iul. de adult. & in cap. 1. tit. de eo, qui arma bell. depo. l. natura liter. C. de Episcop. & Cler. Peregr. de iur. fisc. lib. 4. tit. 7. num. 16. Item actor, qui cum reo colludit, & econtra, vt tandem per præditionem perdat causam sub fide, sub qua incumbentia deserit, & interim instantia labitur, vt est de more illorum, qui videntes causam de iure vincere non posse, astutia & bonis verbis fraudant aduersarium, Menoch. de arb. cas. 323. & vide supra in 1. par. 254 in ver. proditor. † & Prævaricatores appellantur patrocinantes pro vtraque parte, & incurvant infamiam, l. Athletas, §. item prævaricator, ff. de ijs, qui not. infam. tenentur etiam pœna arbitria, Menoch. de arb. cas. 323. Boff. eod. tit. de prævaricator. num. 2. & 5. Fatinac. de inquisit. q. 4. num. 15. & non licet etiam causa principali finita patrocinare pro parte aduersa in causa appellationis, Bajai. ad Clar. q. 62. num. 17. Poena autem istorum plures sunt, 1. infamia, 2. priuatio officij, 3. tenentur ad damna & interesse, 4. puniuntur pœna graui, vel letiori iuxta qualitatem causæ & patrocinij, §. sententia obtenta per prævaricationem est nulla, vt de ijs omnibus per Doctores, quos copiosè allegat Fatinac. de inquisit. quest. 4. num. 15. vbi etiam pœna falsi puniri possunt, & in aliqua Ciuitate Genuæ extat statutum, lib. 3. cap. 9. vbi multantur qualibet vice in aureis, 50. contra sententiantes, & in lib. 10. vsque in cœlum contra patrocinantes, etiam sub pœna suspensiois arbitrio syndicatorum, & hac de causa statutum fuit, quod Doctores, & causidici teneantur subscribere scripturas, & supplicationes, vt etiam 255 Florentia, sed male seruant, † & quando instigator, vel accusator possint torqueri, vide Carrer. in sua pract. crim. fol. 148. num. 181. & hodie querelator, seu accusator pœna falsi si est interpellatus, an querela vti velit, & probationibus superinde factis, Boff. tit. de accusat. num. 24. Clar. q. 62.

- q.62. versio. sed quid si accusator, in fine, refert Farin. q. 16. num. 4. & 7. Vbi propriè de querelantibus falsò officialem, qui tenentur pœna extraordinaria, & in causa ciuili argentes falsò officialem de barataria, tenentur ad affirmationem litis, et in causa criminali in confiscatione bonorum, sed Boff. in tit. de offic. corrupt. pecun. num. 26. & 27. dicit teneri in expensis tantum, & calumniator potest de iure inquire, Bart. in l. 1. in princ. ff. ad Senatusc. Turp. & ultra refartionem damnorum, & expensarum tenetur etiam ad pœnam, vide inf. lit. gggg. Boff. tit. de accusat. num. 27. & debet unica sententia condemnari, Bald. in l. Athletas. §. calumniator. ver. quæro. ff. de ijs, qui not. infam. Item per viam principalis actionis, Farinac. q. 16. num. 30. ubi plures allegat Boff. d. tit. de offic. corrupt. pecun. num. 37. ad hæc Mascal. de probat. concl. 24. & 25. vo. 1. & in Reg. 256 Neap. † Syndicatores notam infamiae incurunt, si veros calumniatores non condement in expensis, ut in c. Regis Roberti, quod incipit accusatorum temeritas, vbi Afflict. & dicitur calumniator verus, qui scienter falsam querelam intentat, & not. glof. com. approbata in l. 1. §. calumniatori, ff. ad Turp. sequitur Farinac. q. 16. num. 10. cum per eum adduct. num. 11. & præsumptus calumniator est, qui accusationem non probavit, vel ab ea desistit, quique potest etiam de calumnia condemnari saltem in expensis, l. 1. §. 1. C. de Aduoc. Hip. Rim. consil. 303. vo. 3. maxime in causa syndicatus, ut multoties seruatum fuit ab Excell. Medioli. Senat. quia ita obseruatur conuertidone contra calumniatores officiales, securus inter priuatum, & priuatum, Farinac. d. quæst. 16. num. 11. & 12. cum seq. & vide suprà num. 252. & in denunciatore voluntario tenet Clar. q. 7. in fin. Farinac. d. q. 16. num. 17. & infra lit. ffff. 257 † Hinc nota, quod si famulus querelatoris afferrat notulam diuersarum querelarum ad D. Syndicatem contra officialem, à quo nunquam aliquam molestiam accepit, præsumitur ad instigationem domini notulam portasse, cum de suo interesse in eis, nec pro aliquo suorum tractetur, Ro. consil. 152. num. 4. & 5. vide glof. seq. 258 *eeee* † Querelatores & cæteri, qui nominantur, omnes tenentur tanquam calumniatores, l. 1. §. incipit, vbi Bart. ad Turp. vide Farinac. de delict. de poen. d. q. 16. num. 14. vbi de instigatore, solicitatore & filio, vel promotore, Paul. Ghirl. de relaxat. carcer. tit. de calumniat. cap. 1. vbi etiam in secreto instigatore, & in quolibet subministrante falsos testes, Laud. in Clem. s. p. de verbis. significat, Boff. de offic. corrupt. pecun. num. 28. Iaf. in l. 2. num. 3. ff. quod quisque iur. & qui dicantur calumniatores, dic ut per Menoch. de arb. cas. 321. Fabia. à Monteleo. in pract. arb. in 4. par. num. 234. cum mult. seqq. & num. 652. & 657. vbi de practica procedendi contra calumniatores. 259 *ffff* Hæredes: ) † disputant Doctores, de quibus hæres teneatur, quando, & pro quibus, & vice quequo, & glof. Bart. & Cyn. in l. 2. C. ad leg. Iul. repetun. tenent, quod intra annum hæres teneatur, alij distinguunt, aut lis est contestata cum defuncto, & hæres non potest conueniri de eo, quod ad eum non peruenit, sed de eo quod ad eum peruenit perpetuo, iuxta opin. Azonis, & Puteus refert alias opiniones in verb. hæres, & in fine tenet hæredem non posse conueniri pro facto defuncti criminali, nisi lite prius contestata cum de functo, vide Ang. in l. 4. §. hoc autem, de damn. infect. & quæ dixi in 4. par. num. 141. Franc. Marc. decisi. 776. num. 8. Balia. ad Clar. q. 62. num. 15. Ber. tazol. consil. 362. Menoch. cas. 321. Franc. Ton. tul. vol. 7. num. 3. 4. & 5. 9. & 10. & vide omnino Plot. in l. si quando, num. 772. 773. & 774. cum seq. vbi ait, quod statuta & omnia alia iura, quibus cauetur credi debere damnum passo, non habere locum, nisi contra principales malefactores, non autem contra eorum hæredes, per tex. l. alio iure, cum simil. C. de in lit. iuran. Capie. decisi. 91. num. 2. & ampliat, quod multo minus poterit iurari in item contra tertios bonorum possessores, Bertrand. consil. 291. visis, in fi. Castrensi. consil. 124. vo. 1. & ad id, quod de ijs in quibus defunctus dolosè egit, vel omisit, videlicet in actionibus bonæ fidei, ante litem contestata, tunc sicuti contra defunctum potest iurari in item, ita & contra hæredem, est tex. & DD. in di. Lilio iure, C. de in lit. iuran. Bart. in l. in actionibus, col. penult. num. 21. ff. eod. tract. & ita dicit, & alleg. Plot. vbi suprà num. 774. fecus in actionibus stricti iuris, Iaf. d. l. in actionibus, ver. tertio. Et in delictis vbi hæres de dolo defuncti tenetur, id locum haberet respectu pœnae pecuniariae principaliter, & non in consequentiam, & pro damno & interesse, ut in furto, & huiusmodi, cum scilicet lis fuit contestata cum defuncto, Gomes. var. resol. tit. de delict. cap. 1. num. 85. versio. item interfur. Dec. in reg. toties. num. 3. de reg. iur. Bart. in l. 1. ff. de priu. delict. Sed adverte, quod condicione furtiva transit contra hæredes de functi, etiam si lis non fuerit contestata, l. si profure. & in re furtiva, ff. de cond. fur. Gomes. d. cap. 1. num. 85. ver. quod limita. Menoch. de recuper. poss. remed. 1. num. 157. & 158. cum seq. Valsq. controuer. Illustr. lib. 3. cap. 96. num. 24. Farinac. in tit. de inquisitio. q. 10. Bonifac. tract. de fur. §. quod iure naturali, num. 82. 83. & 84. vide in propos. quæ dixi in 4. par. num. 138. cum seq. Postremo nota, quod hæres fideiussoris non potest in personam stagiri licet fideiussor ad id se obligauerit, quia tale pactum ad hæredes non translit, Bart. & Alex. Iaf. & alij in l. si decesserit, ff. qui satisfat. cog. Caualc. in reper. decisi. in ver. hæres debitoris, p. 1. & quantum & qualiter iniuria estimanda sit, & quomodo libellus procedat, vide in 1. par. sub num. 262. lit. A. in fin. 260 gggg Pœnas iniuriarum: ) † Nota quod actio ne iniuriarum tenetur, qui per calumniam officialem querelat, l. iniuriarum, cum simil. ff. de iniur. l. damnum, C. eod. & cautela est, per quam calumniator non effugiet pœnam condignam, vt reus agat actione iniuriarum, & agens obtinebit etiam criminaliter, eo quod calumniator non probavit iniuriam, Boff. in tit. de præuaricator. & calumniator. num. 8. alleg. Soc. consil. 218. vo. vlt. vel ad columnam, aut ad murum, vel valvas Prætorij tenentur pœna capitis, Put. de syndic. in ver. iniuria officialis. cap. 1. num. 6. quia durante syndicatu, Prætor si offendatur, punitur offensor, ac si offendere illum durante officio, auth. iud. sine quoquo suffragi. Bald. in l. obseruare, §. proficienci. q. 7. ff. de offic. procons. & Menoch. in add. ad Cas. 263. ait de illo, qui ficas iudici fecit. Thesaur. decisi. 229. vi. Bertaz. consil. 17. num. 15. 261 † de libellis famosis dixi in 4. par. num. 389. vlt. que ad num. 403. & isti infames dicuntur, si obloquuntur contra iudicem probum, l. iudicis ff. de iniur. multoque magis si libellum famosum com.